10). Et in lege Moysi duplex pondus prohibetur haberi (Deut. xxv, 13-16). Duplex quippe pondus habet, qui sibi malorum conscius, malum se judicat; aliis vero vult foris bonus, et aliis melior apparere: suo judicio terræ proximus est, et aliis cupit elevatus videri. Agitantur hi, quicumque tales sunt, vitio hypocriseos, de quibus in sermone, quem de parvis conscripsimus, plenius sumus elocuti.

54. Odor violæ suavis est, salubris, quia etiam apud ipsos superbos laus humilitatis exaltatur. Ipsa enim fama laudabilis, suavitas est odoris, et vere salutaris est: et nonnunquam de laude humilium auditores emendantur, etiamsi sint tales qui istum odorem amittant, licet, diligenter considerent. Color, sicut apparet, abjectus est, illis præcipue qui virtutem flosculi ignorant: sed vim floris agnoscantibus fit etiam ipsius floris despectio commendabilis et dilecta. Hoc in ipsius humilitatis magistro benigno Jesu facile agnosceremus secundum illud verbum Apostoli: *Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, Gentibus vero stultitiam; ipsis vero vocatis sanctis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. i, 23, 24). Nimirum Christus crucifixus viola est. In cruce enim humillimus factus est. In hac humilitate solum colorem intuentibus Judæis et Gentibus ipse color vilis apparuit; nobis vero qui virtutem agnoscimus passionis, ipsa etiam humilitas despecta, humilitas Christi placet, et per humilitatem maxime commendatur. Despectui ergo coloris adjungatur quæ latet virtus floris interior; ut per interiorum virtutem, hoc quod exterius vile videtur, non contemnatur, verum amplius diligatur.

55. Nunc ergo perfectiori et puriori oculo intueamur, quantum floruerit ille flos singularis, de quo scriptus est: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini* (Isa. xi, 1, 2). Bonus flos, super quem Spiritus Domini sanctus requiescit, et licet flos hic noster Dominus Jesus qui de se dicit, *Ego sum flos campi* (Cantic. ii, 1), omnium in se florum habuit virtutem et decorem sine diminutione aliqua; nulli tamen flori magis convenit, quam violæ, ut in eo Spiritus sanctus requiescat. Nec ego hoc affirmo, sed ipse qui dicit: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos?* (Isa. lxvi, 2.) Quid apertius? Numquid non potuisset ponere rosam patientiæ et charitatis, liliam castitatis, crocum abstinentiæ, cum vellet ostendere requiem Spiritus sancti? Quibus prætermisissis, violam potuit humilitatis, cujus pedisequæ sunt quies et timor quæ postponuntur. Non enim possunt moveri violæ, id est humiles, a vento superbiæ, qui semper quærit alta corda quæ concutiat, sicut quidam ait:

*Summa petit livor, perflant altissima venti.*

(OVID. Remed. amoris, v. 369.)

Dum enim inveniuntur humiles, non possunt moveri. Quiescunt ergo, et spiritum super se quiescen-

n excutiunt, dum nec superbiæ, nec invidiæ commoventur. Est et timor non quilibet perpecuniæ, non bonorum transitoriorum, sed sermonum Domini humilitatis pedisequa; cum humilis nihil de sua virtute præsumit, sed Dominum pro sua consolatione attendens, timet ne non adimpleat præcepta, ne Patrem mentem sua transgressione offendant. **450** Bonus flos iste quietem generans et timorem, utilitorem securitatis, quia scriptum est, *Qui seum, faciet bona* (Eccli. xv, 4). Pro quibus facta dabitur mercedis, nisi securitas sempiterna? Bonus profecto flos viola, qui florem cœlestem in æterni Patris in uterum terreni floris beatissimæ virginis mirifica dulcedine sui odoris attraxit, estante quæ ait: *Exsultavit spiritus meus in utero meo, quia respexit humilitatem ancillæ tuæ* (Luc. 1, 41). Quid dicis? numquid non alios flores habes? Inquam. Tota enim floreo, nullius floris ex qua nulla virtute careo, cum tota speciosa macula non sit in me. Habeo liliam castitatis, a prima votum conservandæ virginitatis voti. Habeo rosam charitatis, quia si non usque dilexisset Dominum, unde mihi tanta fiducia, tanta audacia, ut novum aliquid puellula teverecunda et adhuc sub parentum jure et legis constituta inchoarem? Sed, ut verum audacem faciebat amor: coegit rosa ardens, non timorem devorans, ut facerem novum vobis: singulare liliam, ut possem quandoque dilecto meo: Candida sum et rubicunda, sicut candidus et rubicundus. Habeo et alios quosdam flores, sed nullum horum tanta dignatus est respexit in me Dominus, ut florem violæ: *Respexit enim humilitatem ancillæ suæ*. Et videre omnes, cui mutuavi flores meos, quantum flore sim consecuta? *Ecce enim ex hoc nunc me dicent omnes generationes* (Luc. 1, 47). *Et hoc dico*, quia respecta sum a Domino. Viola meæ, quia nardus mea dedit odorem quæ idem significat quod viola, id est, humilitatem, cujus fragrantia delectatus est Rex, legis, Deus Dei Filius, cum esset in accubitu (Matth. 1, 14), id est, in sinu Patris; et odore delectabili quasi quadam illius violentia tractus ne, et voluit concipi flos in flore intra florem, intra Nazareth, quod interpretatur Flos, ut ipse flos florens, hoc et Nazarenus. Concomnia flori. Concipitur flos manens in flore, in Nazareth. Bonus ergo omnino, et optilaceus flos, qui odoris sui fragrantia, quasi delectabili vinculo, florem cœli in uterum odoris humilis Virginis inclinavit. Discant omnes, sed præ omnibus, mundi d est virgines, qui in tota Ecclesia Dei excellentiam flores in gramine, quod Virgo virginima, virginum devotum sanctissima et castissimum, summam gloriam ponit in viola stis, licet in ea candeat singulariter liliam